
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

ANO I - Nº 02, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

DECRETOS

DECRETO N.º 014, DE 10 DE MARÇO DE 2017.

Declara ponto facultativo na data que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado ponto facultativo para o expediente do dia 13 de abril 
de 2017, nos órgãos da Administração Direta e entidade da Administração 
Indireta do Município de Limoeiro do Norte, em razão das celebrações reli-
giosas da quinta-feira santa.

Parágrafo único. O ponto facultativo a que se refere o caput deste artigo não 
se aplica aos serviços essenciais da Administração Pública Direta e Indireta, 
que serão mantidos em funcionamento, cabendo aos dirigentes dos órgãos ad-
ministrativos e do SAAE providenciar as escalas de plantão.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 10 de 
abril de 2017.

José Maria Lucena.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 02, de 11 de abril de 2017.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Sandra Maria Lira de Oliveira,
Secretária Municipal de Saúde.

José Lima Malveira,
Secretário Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

João Torres de Moura Filho,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 3423 - 1165 
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 02, de 11 de abril de 2017.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
Vice-Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presiente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretaria da Câmara.

Daiane Silva Guimarães,
Assessora Parlamentar (Responsável pelas 

matérias do Poder Legislativo).

PORTARIA N.º 101/2017, DE 23 DE MARÇO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:   Designar o servidor Tárcito Mendes Santos, para viajar a cidade de 
Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 24 de março do corrente ano, 
junto a Coordenadoria do Projeto São José Produtivo, para cadastrar projetos 
para as comunidades deste Município a disposição dos vereadores Geneziano 
de Sousa Martins, Heraldo de Holanda Guimarães e Antônio Mauro da Costa.  
O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor uni-
tário de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n.º 
1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 23 de março de 2017. GENE-
ZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.  

PORTARIA N.º 102/2017, DE 27 DE MARÇO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais,RE-
SOLVE:   Designar o Vereador Darlyson de Lima Mendes, para viajar a cida-
de de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 27 de março do corrente 
ano, junto a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará no Gabinete da De-
putada Gorete Pereira para tratar de projetos para deste Município.  O referido 
Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
350,00 (trezentos e cinqüenta reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, 
de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 27 de março de 2017. GENEZIANO DE 
SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 103/2017, DE 27 DE MARÇO DE 2017. RESOLVE: Desig-
nar a Oficial de Gabinete Elissandra Maria Vieira Moura para viajar a cidade 

de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 28 de março do corrente 
ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos do geren-
ciamento do site do programa legislativo. A referida servidora fará jus ao re-
cebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), 
conforme a Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrá-
rio. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 
27 de março de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 104/2017, DE 28 DE MARÇO DE 2017.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais,         
RESOLVE: Designar o Vereador José Gladis de Lima Bandeira, para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE , onde permanecerá durante o dia 29 de Março do 
corrente ano, junto ao Gabinete do Secretário Executivo desta para tratar de 
assuntos institucionais. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma 
(01) diária, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), con-
forme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 28 
de Março de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câ-
mara Municipal. 

PORTARIA N.º 105/2017, DE 28 DE MARÇO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais,         
RESOLVE:Designar o Vereador Carlos Marcos de Sousa Nunes, para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 29 de março do 
corrente ano, junto a Secretaria de Esporte do Estado do Ceara. O referido 
Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
350,00 (trezentos e cinqüenta reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, 
de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 28 de março de 2017. GENEZIANO DE 
SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.
       
PORTARIA N.º 106/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017.  O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar a servidora Elizângela Santos dos Reis para viajar a 
cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 31 de março do cor-
rente ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos do 
gerenciamento do site do programa legislativo. A referida servidora fará jus 
ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos 
reais), conforme a Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 30 de março de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Pre-

PORTARIAS

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE:

As Portarias constantes desta Seção do DOM, edição 
de hoje, já haviam sido publicadas na forma anterior-
mente determinada pela Lei Orgânica do Município, 
antes da mudança de redação de seu art. 100, executada 
pela Emenda número 001/2017.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 02, de 11 de abril de 2017.

- Página  4 -

sidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 107/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor Jacy Nunes Gondim para viajar a cidade de 
Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 03 de abril do corrente ano, 
junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assunto do gerenciamento 
do site deste poder legislativo. O referido servidor fará jus ao recebimento de 
uma (01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme a 
Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Ga-
binete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 30 de 
março de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 108/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Diretor Geral Valdenio de Sousa Salgado para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 31 de março do 
corrente ano, junto a Câmara Municipal de Fortaleza para busca de conhe-
cimentos na implantação das redes sociais deste poder legislativo. O refe-
rido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário 
de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme a Lei Municipal n.º 1908/2015, de 
13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 30 de março de 2017. GENEZIANO DE 
SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal. 

PORTARIA N.º 109/2017, DE 31 DE MARÇO DE 2017.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais,         
RESOLVE: Designar o Vereador José Valdir da Silva, para viajar a cidade 
de Apodi/RN, onde permanecerá durante o dia 31 de março do corrente ano, 
junto a Prefeitura de Apodi para tratar de assuntos relacionados as obras de 
construção da estrada que interliga Apodi ao Ceará.O referido Vereador fará 
jus ao recebimento de meia diária, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos 
e cinqüenta reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 
2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 31 de março de 2017. GENEZIANO DE SOUSA 
MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 110/2017, DE 31 DE MARÇO DE 2017.  O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais,   
RESOLVE: Designar a Vereadora Lívia Meneses Maia, onde permanecerá 
durante o dia 04 de abril do corrente ano, junto a UVC - União dos Verea-
dores e Câmaras do Ceará. O referido Vereador fará jus ao recebimento de 
uma (01) diária, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), 
conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrá-
rio. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 
31 de Março de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 111/2017, DE 31 DE MARÇO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais,   
RESOLVE: Designar a Vereadora Ângela Maria Pereira da Silva, onde per-
manecerá durante o dia 04 de abril do corrente ano, junto a UVC - União dos 
Vereadores e Câmaras do Ceará. O referido Vereador fará jus ao recebimento 
de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta 
reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 31 de Março de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Pre-
sidente da Câmara Municipal.


		2017-04-11T07:11:41-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




